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SỞ Y TẾ PHÚ THỌ 

BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH 

Số: 1207/KH-BV 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phú Thọ, ngày 12 tháng 7 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai “Bộ tiêu chí cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” tại Bệnh viện Đa khoa 

tỉnh Phú Thọ năm 2022 

I. CĂN CỨ TRIỂN KHAI 

- Căn cứ Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Bộ tiêu chí cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp; 

- Căn cứ Quyết định số 206/SYT-NVY&QLHN về việc thực hiện Quyết 

định 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế; 

- Căn cứ Quyết định số 6573/QĐ-BYT ngày 03 tháng 11 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn triển khai cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo môi trường cơ sở y tế “xanh - sạch - đẹp” góp phần nâng cao chất 

lượng dịch vụ y tế và sức khỏe cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch phải được duy trì thành nền nếp,  

thường xuyên, liên tục; Cách  thức tổ chức triển khai phù hợp với tình hình thực tế 

của Bệnh viện.  

- Củng cố, tăng cường công tác đoàn kết nội bộ, xây dựng môi trường bệnh 

viện trở thành cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp. 

- 100% các Khoa, phòng, trung tâm, đơn vị triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch 

- Đẹp”. 

- 100% cán bộ viên chức, người lao động trong bệnh viện thực hiện các nội 

dung trong kế hoạch. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

1. Nội dung Bộ tiêu chí “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp”: (Phụ lục 1) 

2. Nội dung chính Bộ tiêu chí: 
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STT Thành phần, tên tiêu chí, nhóm tiêu chí 
Số tiêu 

chí 

Điểm tối 

đa 

Phần A. Xanh 2 10 

1 A1. Cây xanh 1 5 

2 A2. Năng lượng xanh 1 5 

Phần B. Sạch 24 80 

3 B1. Nước sạch 2 10 

4 B2. Nhà vệ sinh 8 20 

5 B3. Quản lý chất thải 11 40 

6 B4. Vệ sinh môi trường 3 10 

Phần C. Đẹp 6 10 

7 
C1. Biển hiệu, biển tên, biển chỉ dẫn rõ ràng, dễ 

quan sát 
1 1 

8 
C2. Cảnh quan CSYT hài hòa, thân thiện môi 

trường 
1 2 

9 C3. Khu sảnh chờ, phòng chờ 1 2 

10 C4. Khoa/phòng/buồng bệnh gọn gàng 1 2 

11 C5. Khu vực gửi xe 1 2 

12 C6. Trang phục NVYT, NB, NNNB 1 1 

Tổng 32 100 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Ban Chỉ đạo  

- Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng và triển khai kế hoạch, giám sát, đánh 

giá, tổng kết việc thực hiện “Xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2022. 

2.  Phòng Quản lý chất lượng 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng 

kết việc thực hiện Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”; 

- Tổng hợp các thông tin phản ánh về các vấn đề liên quan đến công tác triển 

khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” và thông báo các khoa, phòng, trung tâm đơn 

vị có liên quan để giải quyết; 

- Báo cáo về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y và QLHN) theo quy định. 
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3.  Phòng Tổ chức cán bộ 

- Phối hợp với phòng Quản lý chất lượng hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh 

giá việc triển khai kế hoạch, kết quả đạt được tại khoa, phòng, trung tâm, đơn vị; 

- Đề xuất biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân điển 

hình tiên tiến trong xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp. 

4.  Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn 

- Hướng dẫn các đơn vị trang bị túi, thùng đựng chất thải y tế có màu sắc theo 

đúng quy định; 

- Hướng dẫn và giám sát việc thu gom, xử lý rác theo quy định; 

- Định kỳ kiểm tra Hệ thống thu gom nước thải của bệnh viện đảm bảo đạt 

chuẩn quy định; 

- Thực hiện quan trắc, giám sát môi trường theo quy định. 

5.  Phòng Tài chính kế toán 

- Tham mưu sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - 

Sạch - Đẹp” theo hướng dẫn của Sở Y tế đảm bảo đúng quy định. 

6.  Công đoàn, Đoàn Thanh niên Bệnh viện 

- Phối hợp với các phòng chức năng để triển khai, xây dựng cơ sở y tế “Xanh - 

Sạch - Đẹp” đến cán bộ, viên chức, người lao động; phối hợp kiểm tra, giám sát và 

định kỳ sơ kết, tổng kết. 

7. Phòng Điều dưỡng 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra định kỳ, đột xuất, hỗ trợ 

trong công tác “Xanh - Sạch - Đẹp” tại các đơn vị trong viện. 

8. Phòng Hành chính quản trị 

- Có kế hoạch sửa chữa, bảo trì cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất bị hỏng trong 

toàn bệnh viện, có kế hoạch mua cây xanh cho các vị trí công cộng, ngoại cảnh 

trong toàn viện.  

9. Phòng Marketing và Truyền thông 

- Làm khẩu hiệu băng rôn, tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, nhân viên, người 

lao động, người bệnh, người nhà người bệnh về triển khai cơ sở y tế xanh - sạch - 

đẹp. 

10.  Các Khoa, phòng, trung tâm, đơn vị 



4 
 

- Phổ biến đến toàn thể cán bộ nhân viên trong đơn vị về triển khai thực hiện 

cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp. Yêu cầu 100% cán bộ, nhân viên trong đơn vị nghiêm 

túc thực hiện. 

- Đề xuất các ý tưởng, sáng kiến nhằm xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai, đánh giá “Bộ tiêu chí cơ sở y tế Xanh - 

Sạch - Đẹp” tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Phú Thọ năm 2022. Giám đốc Bệnh viện 

yêu cầu Trưởng các Khoa, Phòng, Trung tâm, Đơn vị phổ biến đến toàn thể cán bộ 

nhân viên và nghiêm túc thực hiện./.  

Nơi nhận: 

- Ban chỉ đạo (để b/cáo); 
- Các Khoa, Phòng,TT,ĐV (t/hiện); 

- Công đoàn BV, ĐTN (t/hiện); 

- Lưu: VT, QLCL. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Lê Đình Thanh Sơn 
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